**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria. iij. de penalitatib[us] [et] defectibus assumptis a [christ]o. Sermo.
xvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. III. post do. III. aduentus.

In sacramēto baptismi: t in relaxatiōnibus quas facit ecclia rē. Q Tertio satis fecit xp̄s pro n̄ris angustiōs vture passiōnis t resurrectionis: sicut dicit Bon. in. iij. dist. xix. vbi. 8. in fine. qm̄ q̄ amici dei erunt: accipiet donū impassibilitatis: t erūt imunes ab omni amaritudine: quā gustamus in presenti vita. Nō dormiat igitur mortales miseri: sed feſtinanter currant ad xp̄m. Ip̄se nāq; est qui peccatores venit saluare. Ip̄se pro eis sanguinis propriū p̄cium exposuit. Ip̄se ad eos clamitat. Ad artb. h. c. Uenite ad me oēs qui laboratis et onerati estis. Venite. l. vos peccatrie anime aggrouate pondere peccatorū vestrorū: ad me dilectorem vestrū: ad me amato rem vestrū. Et ego ex charitate mea et amore intimo: quo vos diligō reficiam vos: gratiā restituēdo: exonerando vos ab omni pena quā deberetis p̄soluere. O reprehēbilis multorū pigritia: qui proprie salute cōſulere negligunt. Aptā est vena clemētie xp̄i ieu: t peccatores non curant. Deu inquam. Deu multa milia animarū descendunt ad infernum: que si vellent inerto xp̄i p̄ſſent saluari. Nihil deest ex parte ipsius: ipsarum tamē tarditas est manifesta. Nolū cur rere ad fontem aque viue: qui vt predicimus plenissime. p̄ omnibus satisfecit: offerens redeuntib; a peccato in preſenti gratiam: et in futuro gloriā: quam nobis ille concedat qui est benedictus in secula. Amen.

Q Feria tertia post tertiam dñicā aduētus de penalitatib; t defectibus assumptis a christo. Sermo. xvii. Q Jesus defect⁹ sustinēs. Fruct⁹. xvii.

Edīus aut̄ veſtrū sterit quē vos nesci⁹tis. vbi. 8. Qēs cōditio‐nes assumpte nature in dño ieu xp̄o p̄dīcat suā ardētissimā charitatē. Admiradū profecto est eum suscepisse naturā nostrā cum penalitatib; angustijs: quibus

propter pctā subiicitur hoīm debilis vi‐ta. Passus est nāq; xp̄s famē: fitim: la‐bores t erūnas: sicut t ceteri homines. Qd̄ nos cōſiderātes: animi vires debe‐mus reſtrīgere ad cogitandū q̄vhe‐mē fuit charitas filii dei. Ob quod in preſenti ſermonē de penalitatib; t de‐fectibus assumptis a xp̄o dicturi ſum⁹: ſub uno fructu q̄ est. Jesus defect⁹ ſuſti‐nēs. Pro cuius declaratione tres cō‐cluſiones notande erunt.

Prima dī qualitatis.

Secunda dī equitatis.

Tertia dī cauſalitatis.

Q xp̄s illos defect⁹ assumptis quos alſumere debuit. Caplī. j.

Rima cōcluſio dī qualitatis.

In qua videre debem⁹ quāles defect⁹ ſuſtinuit ſeu alſu‐pſt. Ad quod dicit magiſter

ſententiariū. dist. xv. c. j. t. iij.

tertij li. Q illos defect⁹ alſumptis quos illū alſumere decuit: t nobis expediens

fuit. Qd̄ declarat dñs Bon. in eadē di‐

or. l. q. j. t. Alaran. in. iij. ſumme dicit q̄

quidā ſunt defect⁹ ex culpa et ad culpā:

ſicut pronitas ad malū: t difficultas ad

boni. Et tales nō decuit xp̄m alſumere:

q̄r fuit magiſter iuſtice: oīno ſegregat⁹

a pctō. Quidā ſuo ſunt defect⁹ ex culpā:

ſed nō ad culpā: quoꝝ quidā ſunt perſo‐

nales: quidā ſuo ſunt naturales. Na‐

rales ſunt illi qui reſpicunt totā huma‐

nam naturā: ſicut famelcere: ſiture: ege‐

re: t hīmōi. Personales ſuo defectus ſunt

illi q̄ reſpiciunt aliquas plonas ſpeciali‐

ſicut diuerſe egritudinū ſpecies. Qm̄ er‐

go xp̄s veneſat naturā humanam redi‐

merē cōter fine perſonaz distinctione:

io defectus penales tm̄ habuit: nō vi‐

tiosos: et defectus naturales t nō defe‐

ctua plonas. Naturales defectus vos

lui alſumere: quia in alſumptione defe‐

cruū apparet humiliatio. Sed si argui‐

tur cōtra: q̄ hīm Beri, deſcēdit quārum

defectus potuit. Si ergo maior est hu‐

miliatio in alſumptione pluriū defectuū

q̄ paucop: videtur q̄ alſumere debuit

Sermo

XVII

dēs defectus? Respōdet Bon. q̄ oīs hu
militatio bona t̄ laudabilis orūz habet
ex discretione rōnis. Nō essi debet p̄ce-
dere ex impetu: sed ex cā rōnabili. Et q̄
de aliquib⁹ defectibus rōnabile nō erat
vt xp̄s se per eoz assumptionem humi-
liaret: q̄ portus ex illa humiliatione se
inutile ēt utile reddidisset: sicut si fuisse
set cecus vel gibbosus t̄ hmōi: iō tales
defectus nullo modo voluit assumere.
Q̄d equū fuit defectus penalitatis in
spo reperiri.

Lap̄.ii.

 Eccl̄ia cōclusio dicitur equi-
tatis. Equum eternū t̄ rōnabi-
le fuit: supradictos defectos
et penalitates in xp̄o repe-
riri propter tria.

Primo ppter preciū nostre salutis.

Scđo ppter exemplū virtutis.

Tertio propter fulcimentum nostre
fragilitatis.

Q̄d primo propter preciū nostre salutis:
q̄ posuerat non corruptilibus au-
ro t̄ argēto redimere: sed precioso san-
guine suo: vt dī. s. Pet. s. t̄ aiam suā po-
nere pro aiabus nostris. Ad hoc aut nō
fuiſſet idoneus nisi naturā deficentem
t̄ passibile assumpſſet. Et si cōtra hoc
objicitur. Sicut summe iusticie repu-
gnat defectus culpe: sic summe potētie
repugnat defectus fragilitatis t̄ impo-
tētie. Sed deū summe iustū non decuit
habere defectū culpe nec in se nec in na-
tura assumpta. Ergo pari rōne nec defe-
ctum penalitatis t̄ impotētie. Respon-
dere possumus hm̄ Bon. vbi. s. q. i. ad. s.
ar. q̄ hec similitudo tenet si copare in-
firmitas t̄ culpa ad naturā diuinam.
In natura enim diuina sicut nulla pōt̄
esse iniusticia: sic nulla pōt̄ esse impoten-
tia. Si aut coparent ad naturā assump-
tā: sic non h̄z veritatē pro eo q̄ ipsa
infirmitas pōt̄ esse materia exercēde vir-
tutis. Virtus em̄ fortitudinis exerceatur
potissime in perpessione terribiliū: eoz
maxime que mortē inducūt. Culpa h̄o
t̄ inięcas oīno aduersan̄ iniusticie: r̄vi
superabile reddit subiectum in quo est.

Infirmitas h̄o reddit magis laudabile
q̄n est cōiuncta interiori virtuti animi
hm̄ meriti statū. Q̄ Scđo fuit rōnabile
xp̄m prefatos defectus assumere ppter
exemplū virtutis specialiter humiliatis
t̄ patientie: q̄bus mediatis peruenit
ad celū: t̄ in q̄bus xp̄s nos ip̄s voluit
imitari: vt dī. xci. di. c. dñs nōster ielus
xp̄s. Q̄ Tertio fuit conueniens ppter ful-
cimentū nostre fragilitatis: vt. s. fragili-
tati nostre succurreret manifestādo nos
bis veritatē assump̄ee nature. Hanc ra-
tionem tangit magister sententiarū in
littera. Sed contra ipsam possum⁹ ar-
guere: q̄ in resurrectione glorioſa non
erunt hm̄i defectus: ergo p̄ hos defe-
ctus nō p̄baſ veritas humane nature.
Ad hoc respōdet Alex. in. iii. q̄ ut scribi-
tur. s. Lox. xv. c. Seminatur corpus aia-
le: surget corpus spūale: t̄ prius est q̄d
aiale: deinde q̄d spūale. Yō aliud est oī-
dere veritatē corporis: vt est spūale: al-
iud ut aiale. Nā ut corpus est aiale in-
diget alimento: vt spūale. Similiter
aliud est ostendere veritatem anime: vt
est vnitā corpori aiali: aliud ut est vnitā
corpori spūali.

Q̄d isti defectus ex alia causa sunt in
nobis t̄ ex alia in xp̄o.

Lap̄.ii.

 Errata conclusio dicitur caus-
alitatis. Nam ut dicit magi-
ster sen. in. iii. dist. xv. c. ii. ex
alia causa sunt isti defectus
in nobis: t̄ ex alia in xp̄o. In
nobis enim sunt ex necessitate cōtracti:
sed in xp̄o sunt ex voluntate assump̄ti.
Ait em̄ ter. sic. Ex sola voluntate misera-
tionis de nrō in se trāstulit verā infirmi-
tatem: sicut accepit verā carnē. Qd̄ des-
clarat dñs Bon. in. iii. di. xv. ar. s. q. iii.
di. q̄ nos defectus a parentibus trahi-
mus ppter legem propagationis t̄ les-
gem cōcupiscentie: que militat in istis
membris. Nas passibilis generat passi-
bilem: t̄ habens legem concupiscentie
in membris generat filium subiectū cōs-
cupiscentie: t̄ ex reatu illius concupis-
cie insunt proli omnes penalitates. Et

Feria. III. post do. III. aduentus.

propterea dicuntur oes iste penalitates
in nobis tracte quasi ex concursu duorum
tracte. scilicet propagatoris nature: et corru-
ptoris concupiscentie. In ipso autem secus.
Ipse enim neutrō modo fuit propagatus:
nec enim propagationē legis naturalis:
nec enim corruptionē libidinis: sed spiritu
sanctus adueniens in ipsa virginē et ipsa
famam fecundans: carnē eius ab omni federa-
te corruptionis purificauit: passibilitatem
autem reliquit. Ex illa autem carne ipse
filius dei edificauit sibi corpus immacu-
latum: et illud corporū vniuit et sibi et anime
rationali: que quidē imunitate habuit a
culpa: et in se et in carne coiuncta. Et si-
cūt imunitatē habuit a reatu culpe: sic
enim ordinē diuine iusticie imunitatem
habere debuisset a passibilitate misericordie.
Quod ergo in carne illa remanserat penalitas
hoc fuit ex dispensatione ipsius assumen-
tis: prout simul acceptio illius aie rationis:
que in primo instanti sue creatio-
nis habuit usum cognitiois: et placuit
sibi tali corpori uiri propter salutē ge-
neris humani. Et sic per tales effectos
in ipso fuerunt non necessitate generationis:
sed voluntate dispensatiois: voluntate iquā
dīna pueri: sed voluntate creatā comi-
tante. Dicimus autem fuisse a voluntate dīna
non tantum in fligēte de nouo: sed tam
in linquēte in acceptione aie Christi: cum in eius
arbitrio esset et potestate defectus illos ex-
cludere. Hec bona uē. in. iii. dist. xv. ar.
l. q. iii. Consideremus ergo nos quod saluari
cupimus: qualiter aie eius benedicta ab ins-
tantī sue creatiois puidit oes labores
quos ipse passurus erat in. xxiiij. annis
in huīis vite peregrinatione. Previdit
que in p̄sepio frigore et paupertate crucia-
ri debebat: que in desertis egypti cum mas-
tre paucula esset peregrinus futurus: que
in terra aliena penuria sustineret: que in
seculis: orationibus: et vigilijs: et sui cor-
poris vulneribus a iudeis illatis esset
fatigandus. Et tamen prompte benignus et
liberaliter dixit: Magis contētor natu-
ra humana assumere cum penalitatibus
ut saluet inuidus: que sine penalitatibus

vt dānetur inuidus. O pelagus amoris
Iesu Christi. O formax succela nimis illius
aie bindicte. Quoniam poterimus nos dñi
culi condignas et debitas gratias psolle-
vere tanto redēptori: quod non nisi ex amore
tanta stupenda facere dignatus est in assum-
pta carne. Amor fecit eum lachrymari.
Amor fecit eum vulnerari. Amor fecit eum ver-
berari. Amor fecit eum in cruce mori-
re. O anima insignita imagine dei diligere
Christum. Dilige inquit illū qui est totū legi-
timus sp̄s: que vides amorem tuō nūc
vagientem in p̄sepio: nūc fatigatum in
itineri: nūc oratē in solitudine: nūc flē-
tē in cruce: ut te ducat ad regnum eterne
bētitudinis: in quod ipse Christus regnat. Amen.

Feria quarta post tertią dominicā aduentus de morib⁹ Iesu Christi: et qualiter animam suā benedictaz cū passionib⁹ regulauit.

Sermo. xviii.
Jesus rectus morib⁹. Fructus. xviii.

Edius autem ve-

stru. t̄c. vii. 6. Quid in pre-
cedenti fructu de defectis
bus a Christo assumptis alio
qua dirimus in generali:
convenies est ut in presenti sermone aliis
quid dicamus in speciali de ipsis defectis
bus: enim quod respiciunt animam rationalem: quod
ipse dei filius et verbū caro factus tam ex
parte corporis quam ex parte aie ordinatis
limbus adeo fuit: ut nihil superfluum aut di-
minutum in assumptione nostrae nature
valeat in ipso reperiri. Et quoniam in aie
est poteris irascibilis: itcirco videbimus
quoadmodum Christus quantum ad ista
tria animā suā benedictam cum passionib⁹
regulauit. Erit autem fructus huius
sermonis Jesus rectus moribus:
Pro cuius declaratione tres conclusio-
nes sunt notande.

Prima dicitur exclusionis.

Secunda dicitur cōstitutionis.

Tertia dicitur cōurbationis.

Quod Christus non habuit defectus igno-
rante,

Lopini.